
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 159477ΕΞ2022 από-
φασης του Υπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδι-
κών θεμάτων διαδικασίας ελέγχου και διαπίστωσης 
παράβασης των υποχρεώσεων σχετικά με την κατα-
χώριση και τήρηση επικαιροποιημένων στοιχείων 
για τον πραγματικό δικαιούχο νομικών προσώπων 
και νομικών οντοτήτων- Καθορισμός Υποδείγματος 
Έκθεσης Βεβαίωσης Παράβασης της παρ. 8 του άρ-
θρου 20 του ν. 4557/2018 (Α’ 139)» (Β’ 5644).

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Υγείας.

3 Λήψη περιοριστικών μέτρων για την αλιεία χελιού, 
σε εφαρμογή του άρθρου 13 «Μέτρα όσον αφορά 
την αλιεία χελιού» του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/194, 
της 30ης Ιανουαρίου 2023, του Συμβουλίου, σχετικά 
με τον καθορισμό, για το 2023, για ορισμένα αποθέ-
ματα ιχθύων, των αλιευτικών δυνατοτήτων στα ενω-
σιακά ύδατα και, για τα ενωσιακά αλιευτικά σκάφη, 
σε ορισμένα μη ενωσιακά ύδατα, καθώς και τον κα-
θορισμό, για το 2023 και το 2024, των εν λόγω αλιευ-
τικών δυνατοτήτων για ορισμένα αποθέματα ιχθύων 
βαθέων υδάτων.

4 Υπερωριακή απασχόληση Mονίμων, Ι.Δ.Α.Χ. και 
Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Ελληνικού Οργανισμού 
Τουρισμού για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 94958 ΕΞ 2023 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 159477ΕΞ2022 από-
φασης του Υπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδι-
κών θεμάτων διαδικασίας ελέγχου και διαπίστωσης 
παράβασης των υποχρεώσεων σχετικά με την κατα-
χώριση και τήρηση επικαιροποιημένων στοιχείων 
για τον πραγματικό δικαιούχο νομικών προσώπων 
και νομικών οντοτήτων- Καθορισμός Υποδείγματος 
Έκθεσης Βεβαίωσης Παράβασης της παρ. 8 του άρ-
θρου 20 του ν. 4557/2018 (Α’ 139)» (Β’ 5644). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 20 του ν. 4557/18 «Πρόληψη και κα-
ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρα-
τίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως των παρ. 4 και 11,

β) τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφά-
νεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),
2. Την υπό στοιχεία 159477ΕΞ2022 απόφασης του 

Υπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων 
διαδικασίας ελέγχου και διαπίστωσης παράβασης των 
υποχρεώσεων σχετικά με την καταχώριση και τήρηση επι-
καιροποιημένων στοιχείων για τον πραγματικό δικαιούχο 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων- Καθορισμός 
Υποδείγματος Έκθεσης Βεβαίωσης Παράβασης της παρ. 8 
του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 (Α’ 139)» (Β’ 5644).

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Η υπό στοιχεία ΥΑ 159477ΕΞ2022 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων 
διαδικασίας ελέγχου και διαπίστωσης παράβασης των 
υποχρεώσεων σχετικά με την καταχώριση και τήρηση 
επικαιροποιημένων στοιχείων για τον πραγματικό δικαι-
ούχο νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων- Καθο-
ρισμός Υποδείγματος Έκθεσης Βεβαίωσης Παράβασης 
της παρ. 8 του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 (Α’ 139)» 
(Β’ 5644) τροποποιείται ως εξής:

Στην παρ. 1 του άρθρου 3 διαγράφονται οι λέξεις «των 
περ. α’, γ’ και δ’», προστίθεται τρίτο εδάφιο και  η παρ. 1 
του άρθρου 3 διαμορφώνεται ως εξής: «1.Τα εντεταλμέ-
να ελεγκτικά όργανα υποχρεούνται σε περίπτωση που 
διαπιστώνουν παράβαση της παρ. 8 του άρθρου 20 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4146

45437

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.24 01:15:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45438 Τεύχος B’ 4146/23.06.2023

ν. 4557/2018 να συντάσσουν άμεσα στον χώρο ελέγχου 
“Έκθεση Βεβαίωσης Παράβασης” εις τριπλούν, η οποία 
συνιστά την πράξη επιβολής της κύρωσης. Το πρωτότυ-
πο φέρει την ένδειξη “ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΟ”, το δεύτε-
ρο αντίτυπο φέρει την ένδειξη “ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ”, το 
τρίτο αντίτυπο φέρει την ένδειξη “ΣΤΕΛΕΧΟΣ”. Ειδικά σε 
περίπτωση παράβασης της περ. β’ της παρ. 8 του άρ-
θρου 20 του ν. 4557/2018, η επιβολή προστίμου γίνεται 
κατόπιν ενημέρωσης των αρμόδιων υπηρεσιών από το 
Μητρώο.».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./166/10426  (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Υγείας. 

 H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111), τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 
(Α’ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Την περ. θ της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 5043/2023 
(Α’ 91).

3. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119), το 
π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και το π.δ. 70/2023 
«Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

5. Την υπ’ αρ. 50/4-11-2021 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοια 
Πράξη και την υπ’ αρ. 31/27-9-2022 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου όπως τροποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4/18-
4-2023 όμοια Πράξη.

6. Το υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π.οικ.33131/16-6-2023 αίτημα 
του Υπουργείου Υγείας.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή εννιακοσίων σαράντα έξι (946) ατόμων 
σε θέσεις ειδικευμένων Ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ. σε Φορείς 
εποπτείας του Υπουργείου Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 815/196758 (3)

Λήψη περιοριστικών μέτρων για την αλιεία χε-
λιού, σε εφαρμογή του άρθρου 13 «Μέτρα όσον 
αφορά την αλιεία χελιού» του Κανονισμού (ΕΕ) 
2023/194, της 30ης Ιανουαρίου 2023, του Συμ-
βουλίου, σχετικά με τον καθορισμό, για το 2023, 
για ορισμένα αποθέματα ιχθύων, των αλιευτι-
κών δυνατοτήτων στα ενωσιακά ύδατα και, για 
τα ενωσιακά αλιευτικά σκάφη, σε ορισμένα μη 
ενωσιακά ύδατα, καθώς και τον καθορισμό, για 
το 2023 και το 2024, των εν λόγω αλιευτικών δυ-
νατοτήτων για ορισμένα αποθέματα ιχθύων βα-
θέων υδάτων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελματικές 

Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 154).

β) Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 174 Κεφάλαιο Δ’ του ν. 4635/2019, (Α’ 167).

δ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

ε) Το π.δ. 70//2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
2. Τους Κανονισμούς:
α)Τον Κανονισμό (ΕΚ)2023/194, της 30ης Ιανουαρί-

ου 2023, του Συμβουλίου και ειδικότερα:
- Το άρθρο 13 «Μέτρα όσον αφορά την αλιεία χελιού» 

αυτού, σύμφωνα με το οποίο, μεταξύ άλλων, αφενός 
καθορίζονται περίοδοι απαγόρευσης άσκησης των 
επαγγελματικών αλιευτικών δραστηριοτήτων για το 
ευρωπαϊκό χέλι, αθροιστικά έξι (6) μηνών, και αφετέ-
ρου θεσπίζεται η απαγόρευση της ερασιτεχνικής αλιείας 
ευρωπαϊκού χελιού, και

- το άρθρο 59 αυτού «Έναρξη ισχύος και εφαρμογή», 
σύμφωνα με το οποίο η απαγόρευση επαγγελματικής 
αλιευτικής δραστηριότητας για το ευρωπαϊκό χέλι 
εφαρμόζεται, για το έτος 2023, από 1ης Ιανουαρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45439Τεύχος B’ 4146/23.06.2023

έως και 31ης Δεκεμβρίου και για την ή τις περιόδους 
απαγόρευσης.

β) Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1100/2007 του Συμβουλίου της 
18ης Σεπτεμβρίου 2007 για τη θέσπιση μέτρων για την 
ανασύσταση του αποθέματος ευρωπαϊκού χελιού.

3. Το Εθνικό Διαχειριστικό Πρόγραμμα για την ανα-
σύσταση του αποθέματος ευρωπαϊκού χελιού, όπως 
εγκρίθηκε με την Ε(2010)8218/29-11-2010 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

4. Την υπ΄αρ. 643/39462/2013 (Β’ 883) υπουργική από-
φαση για την υιοθέτηση μέτρων για την εφαρμογή του 
εγκεκριμένου Εθνικού Διαχειριστικού Προγράμματος 
για το χέλι, και συγκεκριμένα την παρ. Β.6, σύμφωνα με 
την οποία: «Απαγορεύεται απολύτως η ερασιτεχνική 
αλιεία ευρωπαϊκού χελιού καθ’ όλο το έτος σε όλη την 
επικράτεια».

5. Την υπ’ αρ. 288/28-4/2023 γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου Αλιείας.

6. Το από 19-6-2023 ενημερωτικό σημείωμα της Γενι-
κής Διεύθυνσης Αλιείας.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση:
1. Εφαρμόζεται στα θαλάσσια ύδατα της Ελληνικής 

επικράτειας, συμπεριλαμβανομένων των υφάλμυρων 
υδάτων, όπως εκβολές ποταμών, παράκτιες λιμνοθά-
λασσες και τα μεταβατικά ύδατα, με όλες τις αλιευτικές 
μεθόδους, όλα τα αλιευτικά εργαλεία, με ή χωρίς τη χρή-
ση αλιευτικού σκάφους.

2. Αφορά στην άσκηση επαγγελματικών αλιευτι-
κών δραστηριοτήτων για το ευρωπαϊκό χέλι (Αnguilla 
anguilla), είτε ως στοχευόμενο είδος είτε ως παρεμπίπτον 
αλίευμα, σε όλα τα στάδια της ζωής του.

Άρθρο 2
Άσκηση επαγγελματικών αλιευτικών 
δραστηριοτήτων για το χέλι (Αnguilla anguilla)

1. Απαγορεύεται η άσκηση επαγγελματικών αλιευτι-
κών δραστηριοτήτων για το ευρωπαϊκό χέλι (Αnguilla 
anguilla) αθροιστικά για έξι (6)μήνες, ως ακολούθως:

Α. Κατά το χρονικό διάστημα από 1ης Ιανουαρίου 2023 
έως και 31ης Μαρτίου 2023, όπως αυτό προβλέπεται στην 
παρ. 3 του άρθρου 13 του Κανονισμού (ΕΚ)2023/194, της 
30ης Ιανουαρίου 2023, του Συμβουλίου και

Β. Κατά το χρονικό διάστημα από 1ης Αυγούστου 2023 
έως και 31ης Οκτωβρίου 2023.

2. Η προβλεπόμενη, στην παρ.  Β.6 της υπ’  αρ. 
643/39462/2013 (Β’ 883) υπουργικής απόφασης, απαγό-
ρευση της ερασιτεχνικής αλιείας ευρωπαϊκού χελιού καθ’ 
όλο το έτος σε όλη την επικράτεια, εξακολουθεί να ισχύει.

Άρθρο 3
Κυρώσεις

Για τους παραβάτες της παρούσας, εφαρμόζεται το 
άρθρο 11 του ν.δ. 420/1970 (Α’ 27), όπως αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 1740/1987 (Α’ 221) 

και την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2040/1992 (Α’ 70) 
και τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 8 του 
ν. 2332/1995 (Α’ 181).

Άρθρο 4 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη εφαρμογής της παρούσης καταργείται 
η υπ’ αρ. 661/110826/2019 (Β’ 2346) υπουργική απόφα-
ση με θέμα «Λήψη περιοριστικών μέτρων για την αλιεία 
χελιού σε εφαρμογή του άρθρου 42 «Χέλι στη Μεσόγειο 
(γεωγραφικές περιοχές 1 έως 27)» του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/124 του Συμβουλίου «σχετικά με τον καθορισμό, 
για το 2019, για ορισμένα αποθέματα ιχθύων και ομάδες 
αποθεμάτων ιχθύων, των αλιευτικών δυνατοτήτων στα 
ενωσιακά ύδατα και για τα ενωσιακά αλιευτικά σκάφη, 
σε ορισμένα μη ενωσιακά ύδατα».

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 73/13/22.6.2023 (4)

Υπερωριακή απασχόληση Mονίμων, Ι.Δ.Α.Χ. και 
Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Ελληνικού Οργανισμού 
Τουρισμού για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 1565/1950 (ΦEK 255/Α/29.10.1950) περί 

συστάσεως Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, όπως 
κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον 
ν. 1624/1951 (Α’ 7) καθώς και τις μεταγενέστερες τρο-
ποποιήσεις αυτού.

2. Το π.δ.  123/2016 (Α’ 208) με το οποίο ανασυστάθηκε 
το Υπουργείο Τουρισμού και ειδικότερα τις διατάξεις 
του άρθρου 2.

3. Το π.δ.  72/2018 (Α’ 141) «Οργανισμός Ελληνικού 
Οργανισμού Τουρισμού(Ε.Ο.Τ.» όπως τροποποιήθηκε 
με τους ν. 4582/2018 (Α’ 208), 4623/2019 (Α’ 134) και 
4688/2020 (Α’  101).

4. Την υπ’  αρ. 16633/25.08.2022 υπουργική από-
φαση «Ανανέωση θητείας Γενικού Γραμματέα Ε.Ο.Τ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 759).

5. Την υπ’ αρ. 17077/01.09.2022 υπουργική απόφαση 
«Διαπίστωση λήξης της θητείας Προέδρου και μελών Δ.Σ. 
Ε.Ο.Τ, μεταβατική παράταση θητείας Προέδρου και Αντι-
προέδρου και διορισμός μελών Δ.Σ.Ε.Ο.Τ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 807).

6. Την υπ’ αρ. 93/07.09.2022 απόφαση Δ.Σ. ΕΟΤ «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα ΕΟΤ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45440 Τεύχος B’ 4146/23.06.2023

και στην Πρόεδρο και Διοικητικού Συμβουλίου ΕΟΤ» 
(Β’ 4816).

7. Το άρθρο 12 «Κέντρα Διακοπών αλλοδαπών - Γρα-
φεία Πληροφοριών Ε.Ο.Τ.» του ν. 2941/2001 «Απλοποίη-
ση διαδικασιών ίδρυσης εταιρειών, αδειοδότησης Ανα-
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας, ρύθμιση θεμάτων της Α.Ε. 
“ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ” και άλλες διατάξεις» (Α’  201).

8. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’  176). 

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους.

10. Tην υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

11. Το υπό στοιχεία 2/23104/ΔΕΠ/13.07.2020 απαντη-
τικό έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για 
την υπερωριακή αποζημίωση μετακλητών υπαλλήλων.

12. Την υπ’ αρ. 6745/28.05.2019 απόφαση Γ.Γ. Ε.Ο.Τ. 
(ΑΔΑ: Ψ96Σ469ΗΙΖ-071) «Καθορισμός των ημερών και 
των ωρών λειτουργίας των Γραφείων Πληροφοριών και 
των Γραφείων Συνοριακών Σταθμών του Ε.Ο.Τ.». 

13. Την υπ’ αρ. 24365/30.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΧΠΤ465ΧΘΟ-
Β0Η) απόφαση του Υπουργού Τουρισμού με την οποία 
εγκρίθηκε ο Αναλυτικός Προϋπολογισμός του Ελληνικού 
Οργανισμού Τουρισμού οικ. έτους 2023 (Τακτικός Π/Υ 
και Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων/Π.Δ.Ε.), και 
τις Αναμορφώσεις αυτού.

14. Την υπ’ αρ. 1661/26.01.2023 (ΑΔΑ: 6ΩΩΕ465ΧΘΟ-
ΒΓΟ) Ορθή Επανάληψη της υπ’  αρ. 1195/19.01.2023 
υπουργικής απόφασης «Έγκριση της υπ’ αρ. 7/Συν.2η/ 
11.01.2023 απόφασης Δ.Σ. Ε.Ο.Τ., που αφορά στη δαπάνη 
για την κάλυψη των αποδοχών προσωπικού του Ε.Ο.Τ. 
οικ. έτους 2023».

15. Την υπ’ αρ. 764-20.01.2023/30.01.2023 Ορθή Επα-
νάληψη (ΑΔΑ: 9ΧΙ0469ΗΙΖ-ΘΨΔ) απόφαση Δέσμευσης 
Πίστωσης για την πληρωμή των αποδοχών του προ-
σωπικού του Ε.Ο.Τ. για το οικ. έτος 2023, στην οποία 
συμπεριλαμβάνονται οι καε 0261.00 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία» και 0263.00 «Αμοιβή για την ερ-
γασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες».

16. Την υπό στοιχεία 16/Συν.3η/24.01.2023 απόφα-
ση Δ.Σ. Ε.Ο.Τ. (Β’  415) που αφορά στην έγκριση της 
υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων Ε.Ο.Τ. για 
το Α’ εξάμηνο του 2023, καθώς και την υπό στοιχεία 
18/Συν. 4η/02.02.2023 (Β’ 873) τροποιητική της ανωτέρω 
απόφασης Δ.Σ. Ε.Ο.Τ.

17.Την υπ’  αρ. 73/22-6-2023 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Ε.Ο.Τ., η οποία επισυνάπτεται και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής καθώς και την συζήτηση που 
ακολούθησε, αποφασίζει:

Εγκρίνει για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023,
Α. Την απογευματινή υπερωριακή απασχόληση έως 

είκοσι (20) ώρες ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για δια-
κόσιους είκοσι (220) υπαλλήλους, ήτοι εκατόν τριάντα 
επτά (137) Μόνιμους, ογδόντα (80) Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου και τρεις (3) Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου.

Η απογευματινή υπερωριακή απασχόληση πραγμα-
τοποιείται στις Υπηρεσίες του Ε.Ο.Τ. και πιο συγκεκρι-
μένα: α) στα Γραφεία της Προέδρου του Δ.Σ. και του 
Γενικού Γραμματέα β) στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου 
και στο Γραφείο Τύπου γ) στη Γενική Διεύθυνση Διοί-
κησης, Οργάνωσης και Προβολής δ) στις Διευθύνσεις 
Δημοσίων Σχέσεων, Διοικητικών Υπηρεσιών, Οικονο-
μικών Υπηρεσιών, Τουριστικής Προβολής και Υπη-
ρεσιών Εσωτερικού & Εξωτερικού και ε) στα Γραφεία 
Πληροφοριών που λειτουργούν στην Ακρόπολη και 
στο αεροδρόμιο «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και μέχρι 
εξαντλήσεως της συνολικής προβλεπόμενης δαπάνης, 
η οποία θα ανέλθει κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των 
εβδομήντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (78.000,00 €), το οποίο 
θα βαρύνει τον κ.α.ε. 0261.00 «Αποζημίωση για υπερω-
ριακή εργασία» του Προϋπολογισμού του Ε.Ο.Τ. οικ. 
έτους 2023.

Β. Την εργασία πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου κατά 
τις νυχτερινές ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
έως δέκα έξι (16) ώρες ανά μήνα και ανά υπάλληλο-πέραν 
των προαναφερόμενων είκοσι (20) ωρών απογευματινής 
υπερωριακής απασχόλησης-και μέχρι του αριθμού των 
δώδεκα (12) Μονίμων και ΙΔ.Α.Χ υπαλλήλων οι οποίοι 
απασχολούνται στα Γραφεία Πληροφοριών της Ακρό-
πολης και του αερολιμένα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» 
και μέχρι εξαντλήσεως της προβλεπόμενης δαπάνης, η 
οποία θα ανέλθει κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των δέκα 
επτά χιλιάδων ευρώ (17.000,00 €).

Η εν λόγω δαπάνη θα βαρύνει τον καε 0263.00 «Αμοιβή 
για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες» του Προϋπολογισμού του Ε.Ο.Τ., οικ. έτους 2023.

Γ. Την παροχή εξουσιοδότησης στον Γενικό Γραμμα-
τέα του Ε.Ο.Τ. για την ρύθμιση όλων των διαδικαστικών 
λεπτομερειών.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Η Πρόεδρος

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΓΚΕΡΕΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041462306230004*


